
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02683
 Del: 26/05/2014
 Esecutivo da: 26/05/2014
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) Anziani 
e disabili

OGGETTO: 
Ospitalità di anziani e adulti disabili in strutture residenziali e semiresidenziali. Assunzione impegni 
fino al 30/06/2014

CdC: 834/835
Voce di spesa: 3050 - Rette
Codice Beneficiario: beneficiari diversi

IL RESPONSABILE P.O. ANZIANI E DISABILI

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 3575/2012 il Direttore della Direzione Servizi Sociali 
ha conferito al sottoscritto l’incarico di responsabile della P.O. Anziani e disabili  e assegnate le relative 
deleghe;

PRESO ATTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, immediatamente  
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2013, il Bilancio Triennale 2013/15 e la  
relazione  previsionale  e  programmatica,  piano  delle  alienazioni  e  valorizzazioni  di  cui  all’art.  58  D.L.  
112/2008;

PRESO ATTO che: 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 322 del 25/09/2013, esecutiva ai termini di legge, è stato 

approvato il PEG dell’anno 2013, sulla cui base lo scrivente è autorizzato a compiere gli atti di gestione 
necessari ad assicurare il regolare svolgimento dell’attività dell’Ente, compresa l’assunzione dei relativi 
impegni di spesa;

- con deliberazione della Giunta Comunale n° 450/698 del 30.12.2013, immediatamente esecutiva, sono 
state assegnate le risorse finanziarie ai responsabili, per il periodo dell’esercizio provvisorio 2014, le 
risorse finanziarie come individuate dal PEG 2013, ridotte del 15%;

- con nota prot.2058/14 del  7.1.2014 la Direzione Risorse Finanziarie  fornisce indicazioni  agli  uffici  
limiti agli impegni di spesa nel periodo di esercizio provvisorio;

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02683



- con Decreto del Ministero dell'Interno 29 aprile  2014 il  termine per l'approvazione del  Bilancio di 
previsione 2014 è stato differito al 31 luglio 2014;

RICHIAMATA
♦ la L. R. n. 41/2005  “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza  

sociale”;
♦ la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  231  del  25/03/2008  che  ha  approvato  il  “Regolamento  di  

attuazione di cui all’art. 62 della legge regionale 24 febbraio 2005 n. 41”;
♦ la  Determinazione  dirigenziale  n.  11196  del  06/12/2010  che  ha  prorogato  fino  a  stipula  di  nuove 

convenzioni,  agli  stessi  patti  e  condizioni,  i  rapporti  convenzionali  in  essere  con  le  strutture  di 
accoglienza residenziali e semiresidenziali di anziani e adulti inabili ubicate nel territorio e al di fuori del 
Comune  di  Firenze,  in  previsione  dell’accreditamento  delle  strutture  e  dei  servizi  alla  persona  del  
sistema  sociale  integrato,  così  come  previsto  dalla  L.  R.  82  del  28/12/2009  e  dal  successivo 
Regolamento attuativo, approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 206 del 23/02/2010;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 450/698 del 30/12/2013 con cui sono state assegnate ai 
responsabili  dei  servizi  per  il  periodo  relativo  all’esercizio  provvisorio  2014  le  risorse  finanziarie 
corrispondenti a quelle del PEG 2013 ridotte del 15%;

CONSIDERATA la  necessità  di  garantire  la  prosecuzione  degli  interventi  di  integrazione  comunale  al 
pagamento  delle  rette  mensili  secondo la  regolamentazione  vigente  e  le  modalità  finora  seguite  per  gli  
inserimenti presso le strutture di accoglienza residenziali e semiresidenziali di anziani e adulti disabili, a) 
ubicate nel territorio e al di fuori del Comune di Firenze e b) che si sono accreditate ai sensi della L. R. n.  
82/2009 e successive integrazioni;

DATO ATTO che il tipo di pagamento previsto dalla presente determina di assunzione di impegno di spesa 
non è soggetto agli obblighi di tracciabilità di cui alla L. n. 136/2010 ai sensi della Det. AVCP n. 4 del  
04/07/2011,  punto  4.5  trattandosi  di  prestazioni  sociosanitarie  erogate  da  soggetti  privati  in  regime  di 
accreditamento/convenzionamento  al  di  fuori  di  forme  di  appalto/concessione disciplinate  dal  D.Lgs.  n. 
163/2006;
VISTO l’articolo 8 comma 8 del D.L. n. 66/2014;

RITENUTO  che le previsioni di cui al suddetto articolo non possano applicarsi alle rette delle strutture 
residenziali e semiresidenziali oggetto del presente atto, essendo le stesse, con riferimento alla quota sociale,  
stabilite in appositi  atti  deliberativi  e configurandosi  la spesa del  Comune in proposito quale intervento 
economico integrativo erogato,  ai  sensi  del  vigente regolamento in  materia,  a  favore di  coloro che non 
risultano in grado di provvedere alla copertura integrale della Quota Sociale e versato dal Comune stesso 
direttamente a favore della struttura ospitante in deduzione della Quota Sociale posta a carico della persona 
assistita;

DATO ATTO che le disponibilità residue presenti sui seguenti subimpegni di spesa costituiscono economie, 
non essendo previste ulteriori fatture da imputarvi:

- € 605,04 sul Capitolo di Spesa 42109 subimpegno 13/3574/1
- € 64.427,36 sul Capitolo di Spesa 42524 subimpegno 13/6860/1;
- € 2.961,65 sul Capitolo di Spesa 42109 subimpegno 12/7040/1;

PRESO ATTO che con la Delibera della Giunta Esecutiva della Società della Salute di Firenze n. 1 del 
31/01/2014 è stato assegnato alla Direzione dei Servizi Sociali:
- il “Fondo della Non Autosufficienza” per “Rette RSA temporanee e Centri Diurni” per € 1.750.981,14=;
- il “Fondo Sociale Regionale” per “Rette RSA, RA e CD” per € 28.178,58=;

PRESO ATTO dei decreti regionali relativi al Fondo Non Autosufficienza e al Fondo Sociale Regionale di  
cui alla suddetta Delibera della Giunta Esecutiva della stessa SdS n. 1 del 31/01/2014, di seguito riepilogati:

- Decreto n. 2934/2013 (FNA)
- Decreto n. 5952/2013 (FNA)

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02683



- Decreto n. 1500/2014 (FNA)
- Decreto n. 4237/2013 (FSR)
- Decreto n. 5539/2013 (FSR);

RITENUTO di:
A.  ridurre i seguenti subimpegni degli importi  pari alle disponibilità residue sugli stessi,  riportandoli sui 
relativi impegni-madre, come di seguito specificato:

1) riduzione del subimpegno 13/3574/1 di € 605,04;
2) riduzione del subimpegno 13/6860/1 di € 64.427,36;
3) riduzione del subimpegno 12/7040/1 di € 2.961,65;

B.
1) accertare  sul  Capitolo  16547 il  “Fondo della  Non Autosufficienza”  per  “Rette  RSA 
temporanee e Centri Diurni” per la somma di € 1.750.981,14= assegnato con la Delibera della Giunta 
Esecutiva SdS  n. 1 del 31/01/2014;
2) impegnare sul Capitolo 42109 quota parte della somma sopra accertata, per un importo 
pari a € 1.237.541,08=, rimandando a successivo atto, a seguito dell’approvazione del bilancio 2014, 
l’accertamento e l’impegno della differenza di € 513.440,06;
3) accertare  e impegnare  rispettivamente  sui  Capitoli  16544 e  42524 il  “Fondo Sociale 
Regionale” per “Rette RSA, RA e CD” per la suddetta somma di € 28.178,58=;

C. assumere  un  onere  di  spesa  di  €  1.800.000,00= a  copertura  del  costo  dell’ospitalità  di  anziani 
autosufficienti e non autosufficienti ed adulti disabili in strutture residenziali e semiresidenziali, ubicate sia  
nel Comune di Firenze che al di fuori del territorio comunale (al momento individuabili nell’elenco allegato) 
fino al 30/06/2014;
D. impegnare la suddetta somma di € 1.800.000,00= con le seguenti modalità:
- subimpegno di € 605,04= sul Capitolo di Spesa 42109 impegno 13/3574;
- subimpegno di € 64.427,36= sul Capitolo di Spesa 42524 impegno 13/6860;
- subimpegno di € 2.961,65= sul Capitolo di Spesa 42109 impegno 12/7040;
- subimpegno di € 1.237.541,08= sul Capitolo di Spesa 42109 in relazione al punto B1;
- subimpegno di € 28.178,58= sul Capitolo di Spesa 42524 in relazione al punto B2;
- impegno di € 466.286,29= sul Capitolo di Spesa 41360 del corrente esercizio;

DATO ATTO che si  rende necessario derogare  ai  limiti  del  frazionamento  di  spesa,  in  considerazione 
dell’assoluta  necessità  di  garantire  la  prosecuzione  delle  prestazioni  di  ospitalità  residenziale  e 
semiresidenziale in attuazione dei progetti assistenziali personalizzati definiti in favore di utenti anziani e  
disabili;

VISTI gli art. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 33, comma 2 del Regolamento di contabilità;

VISTO l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO l’art. 13 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

A. di ridurre i seguenti subimpegni degli importi pari alle disponibilità residue sugli stessi, riportandoli sui  
relativi impegni-madre, come di seguito specificato:

1) riduzione del subimpegno 13/3574/1 di € 605,04;
2) riduzione del subimpegno 13/6860/1 di € 64.427,36;
3) riduzione del subimpegno 12/7040/1 di € 2.961,65;

B.

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02683



1) accertare  sul  Capitolo  16547 il  “Fondo della  Non Autosufficienza”  per  “Rette  RSA 
temporanee  e  Centri  Diurni”  per  la  somma  di  € 1.750.981,14= assegnato con  la  Delibera  della 
Giunta Esecutiva SdS  n. 1 del 31/01/2014;
2) impegnare sul capitolo 42109 quota parte della somma sopra accertata, per un importo 
pari a € 1.237.541,08=, rimandando a successivo atto, a seguito dell’approvazione del bilancio 2014, 
l’accertamento e l’impegno della differenza di € 513.440,06;
3) accertare  e impegnare  rispettivamente  sui  Capitoli  16544 e  42524 il  “Fondo Sociale 
Regionale” per “Rette RSA, RA e CD” per la suddetta somma di € 28.178,58=;

C. assumere  un  onere  di  spesa  di  €  1.800.000,00= a  copertura  del  costo  dell’ospitalità  di  anziani 
autosufficienti e non autosufficienti ed adulti disabili in strutture residenziali e semiresidenziali, ubicate sia  
nel Comune di Firenze che al di fuori del territorio comunale (al momento individuabili nell’elenco allegato) 
fino al 30/06/2014;
D. impegnare la suddetta somma di € 1.800.000,00= con le seguenti modalità:
- subimpegno di € 605,04= sul Capitolo di Spesa 42109 impegno 13/3574;
- subimpegno di € 64.427,36= sul Capitolo di Spesa 42524 impegno 13/6860;
- subimpegno di € 2.961,65= sul Capitolo di Spesa 42109 impegno 12/7040;
- subimpegno di € 1.237.541,08= sul Capitolo di Spesa 42109 in relazione al punto B1;
- subimpegno di € 28.178,58= sul Capitolo di Spesa 42524 in relazione al punto B2;
- impegno di € 466.286,29= sul Capitolo di Spesa 41360 del corrente esercizio.

ALLEGATI INTEGRANTI

- ELENCO STRUTTURE

Firenze, lì 26/05/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Raffaele Uccello

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 16544 0 14/001063 00 28178,58
2) 16547 0 14/001064 00 1750981,14
3) 42109 0 12/007040 03 2961,65
4) 42109 0 13/003574 02 605,04
5) 42524 0 13/006860 02 64427,36
6) 42524 0 14/003361 00 0
7) 42524 0 14/003361 01 28178,58
8) 42109 0 14/003362 00 0
9) 42109 0 14/003362 01 1237541,08
10) 41360 0 14/003363 00 466286,29

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 26/05/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02683



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02683


	Codice Beneficiario: beneficiari diversi
	RICHIAMATA

	DETERMINA

